
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
 ATTO N. 3 DELL’ 12 MARZO 2024 

Oggetto:  DESTINAZIONE  TURISTICA  EMILIA  –  NOMINA  DELL’ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV)

IL CONSIGLIO

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica
regionale  –  interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n.  595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione
Turistica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale
degli Enti locali approvandone il relativo Statuto, successivamente integrato e modificato
dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017;

Visti
• il D.  Lgs.  150/2009  di  attuazione  della  Legge  15/2009  e  successive  modificazioni,  in

materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche
Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme
di controllo interno ed i modelli  di valutazione del personale, nonché della performance
delle strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione
e valutazione della Performance; 

• l’art.  14  del  D.  Lgs.  150/2009  in  merito  alla  necessità,  per  ciascuna  Amministrazione,
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione
della performance del personale dipendente; 

• l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione
e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della
performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance
di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione
annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo;

Dato atto che:
 è necessario procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di

Destinazione Turistica Emilia.
 in riferimento alle convenzioni in essere con le Provincie di Parma e di Piacenza per il

funzionamento dell’Ente, è opportuno individuare quale OIV di Emilia, l’attuale OIV della
Provincia  di  Piacenza,  Andrea  Antelmi,  che  ha  espresso  la  propria  disponibilità  ad
assumere l’incarico. Tale proposta è motivata dal fatto che in seguito ad un confronto con il



Segretario Generale delle due Provincie si è appreso che l’incarico dell’OIV della Provincia
di Parma è in scadenza.

Considerato che:
 in  data  6  marzo  2024  è  stato  chiesto al  Sig  Andrea  Antelmi  che  attualmente  svolge

l’incarico di OIV per la Provincia di Piacenza la disponibilità ad assumere l’incarico di OIV di
Destinazione Turistica Emilia a far data dall’atto di nomina per il prossimo triennio;

 il Sig Andrea Antelmi ha dichiarato di accettare l’incarico in caso di nomina con nota del 7
marzo ed ha presentato la dichiarazione sostitutiva e il  curriculum che risultano agli  atti
dell’ufficio;

Dato atto altresì:
• è stato approvato il bilancio 2024-2026 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei

soci del 20/12/2023 e il PEG 2024 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del
9/01/2024;  

• che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• i Piani di promocommercializzazione 2023 E 2024;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011
• Il PIAO 2024-2026

DELIBERA

1. che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto; 

2. di approvare la nomina a Organismo Indipendente di  Valutazione (OIV) di Destinazione
Turistica Emilia del Sig. Andrea Antelmi a far data dall’atto di nomina e per il  prossimo
triennio; 

3. di  dare  mandato  al  Direttore di  Destinazione Turistica  Emilia  di  conferire  l’incarico  con
successiva propria determinazione. 

                                                                                     


